24.837.188/0001-95, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a 
execução de ações e atividades previamente estabelecidas em plano de trabalho inserido em termo de 
fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão 
de subvenção social no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

​ Art. 2º Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1º desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal 
em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal n.º 2.116, de 12 de novembro de 2025.

[...]

35.776.486/0001-39, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a 
execução de ações e atividades previamente estabelecidas em plano de trabalho inserido em termo de 
fomento a ser firmado entre a Administração Pública Municipal e a entidade parceira, para a concessão 
de subvenção social no valor de R$ 98.036,00 (noventa e oito mil e trinta e seis reais). 

​ Art. 2º Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da celebração da parceria de que 
trata o artigo 1º desta Lei são os consignados em dotações próprias constantes do Orçamento Municipal 
em execução no presente exercício, conforme Lei Municipal nº 2.116, de 12 de novembro de 2025.

[...]

“Autoriza abertura de crédito especial e dá outras 
providências.” 

A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas aprova e eu, prefeito Municipal sanciono a seguinte 
lei: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito especial no 
presente exercício no valor de R$297.500,00 (duzentos e noventa e sete mil e quinhentos reais) para 
atender as demandas do município. 

Art. 2º Para empenho e pagamento das despesas decorrentes da presente lei, fica o Executivo 
Municipal autorizado a criar no orçamento vigente, as seguintes dotações orçamentárias: 

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal

[...]

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais......................... .  .R$ 250.000,00 

Especificação da fonte e destinação de recursos: 1.500.000 – Recursos não vinculados de impostos. 

Art. 3º Servirá de recursos para cobertura deste crédito especial autorizado por esta Lei, a 
anulação no valor de R$297.500,00 (duzentos e noventa e sete mil e quinhentos reais) nas seguintes 
dotações orçamentárias do orçamento vigente: 

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal  

Unidade: 02.010.000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável 

Sub Unidade : 02.010.001 – Departamento de Gestão e Fiscalização do Meio Ambiente